cÂunnA MUNTcTPAL DE AMoNTAD
Rua Dona Maria Belo, n§ 1311, Centro, CEP: 62.540-000, Amontad

CNPJ N e 06.582.5551000L-7 5 1 Cer Ns A6.920.4L7 -9

Fone: (88) 3636-7t77 I Fax: {88} 3636-1414
Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br

E-mail: cmamontada@smail.com

L

L

$ryp
cÂrÀRÀ HultÍcr?ât- oE

AMONTADA

ATA DE REGTSTRO DE PREçOS N" 014/2023

PREGÃO ELETRÔNICO NO AO3NO23
ORGÃO GERENCIADOR CÂMÂRA MUNICIPAL DE AMONTADA
VALIDADE DAATA: 1?(dozel mêsês
DATA:281A912023

Pelo presente instrumento, a CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA, ínscrÍta no CNPJ sob o no

06.582.55510001-75, com sede à Rua Dona Maria Belo, 1311, Centro, Amontada - CE, através do
Órgão Gerenciador a CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA, neste ato representado por seu
Ordenador de Despesas, considerando o julgamento da licitação na modalidade de Pregão, na forma
Eletrônica autuado sob o no 0AO|2A23, bem como a classificação das propostas e a respectiva
homologação, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada{s) nesta ATA,
de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as
condições prevístas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes nas Lei Federal no.

8.666 de 21 de junho de 1993 com suas alterações, a Lei Federal no, 10.520 de 17 de julho de 2002
que regulamenta a modalÍdade Pregão, Decreto Federal na. 1A.024 de 20 de setembro de 2019, Lei
Complementiar no. 123, de 14 de dezembro de 2006 com as alterações contidas na Lei
Complemenlar n" 147 de 07 de agosto de 2014 e nas demais normas legais aplicáveis.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.
1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preço, que vigorará por 1(um) âno, para â
contratação de empresa especíalizada para a intermediação na prestaçáo de serviços de
fomecimenÍo de passagens aéreas, para viagens nacionais, de ida, volta ou de ida e volta categoria
e@nômica, com serviços de reserva, emissão de bilhetes, marcação, remarcaçáo e demais
ativídades pertinentes, para atender às necessidades da Câmara Municipal de Amontada,
especiÍicado(s) no Termo de Referência, anexo do edital de Pregão Eletrônico no 003/2023, que é
parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

cLÁusuLA sEcu N DA - DOS PREçO§, ESPEC|FICAçÔES E QUANTITATNO§.
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais
condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

cLÁusuLA TERCETRA - Do óneÃo cERENcrADoR, oRcÃo{s} pARTTclpANTE(s} E
ÓncÃos NÃo PARTIGIPANTES.

FORNECEDOR: SANDRA S. DE LIMA - ME, inscrita no CNPJ sob o no 34.573.19810001-14.
ENDEREçO: Rua Saraiva, 16í, Guarani, CEP: 63.150-000, Campos Sales, Ceará.
REPRESENTANTE LEGAL: Sandra Souza de Lima. GPF:811.113.713-34. RG;2019124037-5 SSPDSICE.
TELEFONE: 88 9987 1 -1 1 80. EMAIL: selservicosesolucoes@qmail.com.
ORGAO PARTICIPANTE: CAMARA MU N ICIPAL DE AMONTADA.

rEI$ DESCRçÃO UNID. QUANT.
ESTIMADO

VALOR
TOTAL

ESTIilIADO

PERCENTUAL
DE DESCOHTO

ESTIMADO

1

Contratação de empresa especializada para a
intermedÍaçâo na prestaçáo de servíços de
fomecimento de' passagens aéreas, para
viagens nacionais, de ida, volta ou de ida e
volta categoria econômica, com serviços de
resenâ, emissáo de bilhetes, marcaçáo,
remarcação e demais atividades pertinentes,
para atender às necessidades da Câmara
Municipalde Amontada.

UNID. 30 RS 59.463,90 16,780/o

0FFr811,113.713.34

3.1. O órgão gerenciador e órgãos participantes do registro de preços:

&,

AMONTADA

cÂunnA MUNTSPAL DE AMoNTA
Rua Dona Maria Belo, ne 1311, Centro, CEP: 62.540-000, Am

cNPJ Ne 06.582.555/0001-75 / CGF Ne O6.92A.4L7-9

Fone: (88) 3636-1L77 / Fax: (88) 3636-L41"4

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cma montada@gmail.com

ffr#í4à

cÂxÀRA HuiltcrPAL DE

ORGÃO GERENCIADOR NOME DOTITULAR CPF
CAMARA MUN]CIPAL DE

AMONTADA PAULO BERG MELGAÇO 035.809.493-30

ORGÃO PARTIGIPAIIITE NOME DO TITULAR GPF
CAMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA
PAULO BERG MELGAÇO 035.809.493-30

3.2. Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso
da presente ata, deverão consultar o órgão gerenciador para manifestação sobre a possibilidade de
adesão.
3.2.1. Caberá ao fomecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela
estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fomecimento deconente de adesão, desde que não
prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão
gerenciador e órgãos participantes.
3.2.2. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade,
a 507o (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e
registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.
3.2.3. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder,
na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços
para o órgâo gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos
não participantes que aderirem.
3.2.4. Após a au|ortzafio do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição
ou contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.
3.2.4.1. Tal prazo poderá ser proffogado pelo órgão gerenciador, respeitado o prazo de vigência da
ata, quando solicitado pelo órgáo não participante.
3.2.5. Compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo
fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla deÍesa e o
contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em
relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

CLÁUSULA QUARTA. DA VALIDADE DA ATA.
4.1. A Ata de Registro de Preços terá validade pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir da
data de sua assinatura.

cúusuLA eurNTA - DA coNTRATAçÃo.
5.2. Para o fornecimento do(s) item(ns) registrado(s) nesta Ata deverá ser assinado CONTRATO
específico.
5.2.1. Apenas será assinado contrato, quando da efetiva disponibilidade de recursos orçamentários
para pagamento dos encargos dele decorrentes, no exercício em curso, sendo que a reserva
orçamentária deverá indicar as respectivas rubricas do(s) órgão(s)ientidade(s) participante(s) do SRP
(Sistema de Registro de Preços), consignadas abaixo.

ORGAO REQUISITANTE' UNIDADE GESTORA ELEMENTO DE DESPESA
CAMARA MUNICIPAL DE AMONTADA 3.3.90.33.00

CLÁUSULA SEXTA- DA REVISÃO E CANCELAMENTO.
6.1. Os preços regístrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços
praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo ao órgão
gerenciador promover as negociações junto ao(s) fomecedor(es).
6.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, o órgão gerenciador convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos
preços aos valores praticados pelo mercado.
6.2.1. O fornecedor que não aceitar reduzír seu preço ao valor pratícado pelo mercado será liberado
do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

*u*rrffin
§ÊFr ü11,113,7iJ.44 -

§

cÂunnA MuNrcrPAL DE AMoNTAD
Rua Dona Maria Belo, ne 1311, Centro, CEP:62.540-000, Amontada

cNpJ Ne 06.582.s5s/0001-75 / Cer Ns 06.920.4L7-9
Fone: (88) 3636-L!77 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.ca maraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cma montada@gmail.com

ffisÍíà
Fl. o2P4*

-E:___CÀI'ARI TiUIIITIDAL DÊ

AMONTADA

6.3. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder
cumprir o compromisso, o órgão gerenciador podeÉ:
a) Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocoÍTa antes do pedido de
fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e
comprovantes apresentados; e
b) Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
6.3.1. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta
ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais
vantajosa.
6.4. O registro do fornecedor será cancelado quando:
a) Descumprir as condições da ata de registro de preços;
b) Não retirar a notia de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável;
c) Não aceitar reduzir o sêu preço registrado, na hipótese deste se tomar superior àqueles praticados
no mercado;ou
d) Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo,
alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
e) O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nas alíneas a, b e d será formalizado por
despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
6.5. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso
fortuito ou força maíor, que p§udique o cumprÍmento da ata, devidamente comprovados e
justificados:
a) Por razáo de interesse público; ou
b) A pedido do fomecedor.

cúusuLA sÉTmA - DAs oBRrcAçôEs Do oRcÃo GERENcTADoR.
7.1. Caberá ao órgão gerenciador, além das obrigações discrÍminadas no corpo do Edital e da
presente ata, a prática de todos os atos de contrale e administraçáo do Sistema de Registro de
Preços, e ainda o seguinte:
a) Gerenciar a presente ata de registro de preços;
b) Promover, periodicamente, ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar se os preços
registrados permanecem compatíveis c,om os praticados na Administração Pública;
c) Conduzir eventuais renegociações dos preços registrados;
d) Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes de infraçôes no
procedimento licitatório; e
e) Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do
descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações
contratuais, em relação às suas próprias contratações.

CLÁUSULA OITAVA- DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÔES,
8.1. E vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive
o acréscimo de que trata o § 1o do art.65 da Lei no 8.666, de 1993.

cLÁusuLA NoNA- DAS COND|çÕES GERATS.
9.1. O órgão gerenciador, bem como o(s) órgão(s) participante(s), não se obriga a adquirÍr o(s)
item(ns) registrado(s) do licitante veneêdor, nem tampouco, as quantidades previstas, conforme art.
í5, § 40 da Lei no 8.666, de 1993, bem como art. 16 do Decreto Federal no 7.89212013.
9.1.1. O órgão gerenciador, bem como o(s) órgão(s) participante(s), pode utilizar-se de licitação
específica para a contratação pretendida, assegurando-se, todavia, a preferência de fornecimento ao
fornecedor beneficiário da ata, no caso de igualdade de condições, conforme art. 16 do Decreto
Federal no 7.89212013.

CPF: 811.113.71344 r

CAMARA MUNICIPAL DE AMONTA
Rua Oona Maria Bels, ns 1311, Centro, CEP: 62.540-000,

CNPJ Ns 06.582.555100AL-7 5 1 Cer Ns A6.920.4L7 -9

Fone: (88) 3636-LL77 / Fax: (88) 3636-L4t4
Home page: www.camaraaa montada.ce.gov.br

E-m a i I ; çltaCIanIg da@Cmêjl.çSm

CLÁUSULA DÉCMA - DO FORO
10.1. Fica eleíto o foro da Comarca de Amontada, Estado do Ceará, para dirimírtoda e qualquêr
controvérsia oriunda da presente Ata de Registro de Preços, que não possa ser resolvida pela via
administrativa, excluindo-se, desde já, qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Assinam esta Ata os signatários relacionados e qualiÍicados a seguir, os quais firmam o compromisso
de zelar pelo fiel cumprimento das suas cláusulas e condíções

Amontada - CE, 28 de março de 2023.

§IGNATÁRIoS:

"tllif,1ii3fii-;l

I

ORGAO
GERENCIADOR NOME DO TITULAR CPF ASSINATURA

CÂMARA MUNICIPAL
DE AMONTADA PAULO BERG MELGAÇO 035.809.493-30 m,

DETENTOR (A) DO
REGISTRO DE NOME DO (A) REPRE§ENTANTE

SANDRA SOUZA DE LIMA 811.113.713-34